30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 13.

Brașov, Luni-Marți 19 (31) Ianuarie.

1899.

## Răspunsul opoziției maghiare.

Încă nu s'a adus nici o hotărâre definitivă în chestiunea compromisului dintre guvern și opoziția unghurască, d'ér dela Pesta se asigură, că cele mai multe din greutățile, ce i-s'au opus, au fost formal delăturate și au rămas numai câte-va puncte, asupra cărora încă nu s'au putut uni.

Vasile G. Glodariu din Brașov, obidata familia Glodariu a depus în amintirea iubitului lor soț și tată 5 fl. drept o coroană eternă la fundațiunea iubiților reșosați, întru ajutorarea școlarilor români săraci. — Suma de sus se chităză și se adaugă la numita fundațiune. Brașov 18/30 Ianuarie 1899: *Comitetul parochial român gr. or. din Cetatea Brașovului.*

Colonizarea Ciangăilor bucovineni. Din Bucovina i-se anunță lui „Bud. Hilp“, că din însărcinarea ministrului unguresc de agricultură, mai multe persoane au umbat printre Ciangăii din Bucovina, ca să-i înduplece a se coloniza érași pe proprietățile statului în Ardeal.

Rămășițele pămâtesci ale neuitatului nostru soț, tată, frate, moș și cumnat se vor conduce spre eternă odihnă din locuința sa Str. Prundului Nr. 20, în cimitirul bisericii Sf. Nicolae din Schei, Lună în 18 (30) Ian. la orele 3 după amiază.

Fie-i țărina ușoră și memoria binecuvântată!

Brașov, 17/29 Ianuarie 1899.

Filotea Glodariu născ. Moraită ca soție. Aurelian, Constantin și Iosefina Glodariu ca fii. Maria, Marina, Vasăia, Iustina și Ioan. Nicolae Dăian par., Maica Sarafima Moraită ca cumnați. Louisa A. Glodariu născ. Wagner, Anibal și Mircea Glodariu ca noră și nepoți.